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PODĚKOVÁNÍ

Ačkoliv jsem tuto diplomovou práci psal opravdu sám, v tom je prohlášení zcela

pravdivé, na jejím obsahu se podílelo mnoho lidí. Byli to lidé, kteří mě v průběhu

studia formovali, inspirovali, trpělivě poslouchali nebo se pokoušeli, abych dokázal

trpělivě poslouchat já. Při jejich výčtu bych mohl zavdat podezření, že naháním

počet znaků, proto se omezím na své nejbližší pedagogy Milana Schejbala,

kterému děkuji také za vedení této práce, Zuzanu Sílovou, Štěpána Pácla a

Jaroslava Vostrého. Děkuji vám za vše. Zároveň velké díky patří hereckým

pedagogům a celému mému ročníku, jehož spolupráce k napsání následujících

stran vedla.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou ansámblovosti v prostředí ročníku

činoherní katedry Divadelní fakulty Akademie múzických umění v Praze. Základní

témata herecká dramaturgie, hra, důvěra, provoz a vedení divadelního spolku a

divadelní prostor, jsou zde rozvíjeny na základě vlastní zkušenosti se založením

a vedením spolku Činohra 16:20 a jeho produkcí v prostoru Divadla Kolowrat.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with problems of ensemble work in circumstances of the

Dramatic Theatre Department class at Theatre faculty of The Academy of

Performing Arts of Prague. The basic themes like the actor’s dramaturgy, play,

trust, operation and directing of the theatre voluntary association and theatre

space are developed based on author’s own experiences with establishment and

directing of association Činohra 16:20 and it’s production in the spaces of Divadlo

Kolowrat.
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ÚVOD

Po pěti letech se zastavil vytrvalostní běh, do kterého jsem naskočil v říjnu 2015.

Cíl je v nedohlednu, to jen strach z nákazy smrtícím virem přiměl lidstvo zabrzdit,

a mě donutil zasednout ke klávesnici a začít psát práci, jež má být další

metou na trati neznámé délky, kterou je pro mě divadlo. Paradoxem je, že se

právě teď ptám sám sebe, jestli se po přestávce budu schopen znovu rozeběhnout,

jestli mi náhodou nedochází dech. Možná že odpověď najdu právě při psaní této

práce, v níž se pokusím o co nejupřímnější výpověď o studiu činoherní režie na

DAMU, ale především o fungování studentského divadelního spolku Činohra 16:20,

o přednostech a úskalích ansámblovosti v prostředí ročníku divadelní školy a o

prostoru Paláce Kolowrat, který se pro naši tvorbu stal zázemím. Ačkoliv se bude

jednat zejména o reflexi naší předchozí práce podloženou odbornou literaturou,

praktické využití v ní může najít kdokoliv, kdo se rozhodne založit neziskové

divadlo a nechce opakovat chyby, které už jsme před ním udělali my.
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ROČNÍK JAKO ANSÁMBL

Když jsme v září 2018 obdrželi doporučený dopis o vzniku zapsaného spolku

s názvem Činohra 16:20, měli jsme za sebou již čtvrtý semestr společné práce

„našeho ročníku“ – tedy formálně spíše paralelních ročníků činoherních oborů

režie-dramaturgie, herectví a scénografie. Náš kolektiv byl i do založení spolku

opravdu činorodý, takže každý tvůrčí tým přidal k běžnému počtu tří klauzurních

ukázek1 a k jedné bakalářské inscenaci další komediální situaci a větší mimoškolní

projekt.2 Zároveň jsme se poměrně vysoce hodnocených ukázek nechtěli vzdát

hned po klauzurních zkouškách a od března 2017 jsme začali reprízovat na

učebnách DAMU. Každý titul jsme hráli zpravidla jednou měsíčně. V době zakládání

spolku jsme tedy měli již poměrně bohatou vzájemnou lidskou i pracovní

zkušenost, která byla podepřená nejen tvorbou při zkouškách, tedy chvílemi

společné inspirace i naprostého zoufalství, ale i zážitky z veřejného „opakování“

zafixovaného tvaru inscenace. Než se pustím do popisování událostí kolem vzniku

spolku, pokusím shrnout naše chápání divadelní tvorby, na jehož základech mohl

spolek vzniknout.

Naším vedením, jehož jádro tvořili Zuzana Sílová, Milan Schejbal a Štěpán Pácl,

jsme byli „vychováváni“ k ansámblovému divadlu, úzce souvisejícímu s tzv.

hereckou dramaturgií, jejíž principy jsme se pokoušeli ctít. „Ansámblovost“ jsme

samozřejmě nechápali jako nástroj, jak dostat herce do područí režiséra majícího

nad inscenací absolutní moc, ale jako „naplňování snahy o jednotné těleso spojené,

nejen divadelním […], ale i etickým postojem“3, čímž jsme vědomě navazovali na

principy Stanislavského, Frejky, nebo pražského Činoherního klubu. Tato filozofie

se promítala od začátku studia do práce našeho ročníku. Snaha o, pokud možno,

rovné podmínky pro všechny přijaté studenty, herecké i režijní příležitosti, které

mohou pomoci otevřít latentní schopnosti herců coby „tvořících umělců“4, a

nadřazování zkušeností z inscenování nad jeho výsledek – na těchto základech

může vznikat svobodná ansámblová tvorba, jak ji popisuje Jan Císař: „Herci

nejenom vytvářejí svým individuálním výkonem postavy, ale vstupují také jako

1 V našem případě se jednalo o jednu situaci českého realismu, rozsáhlejší úryvek
Shakespearovy komedie a úryvek čistě komediálního textu.
2 Férie z textů Osvobozeného divadla, kterou byla otevřena Werichova vila pro veřejnost.
3 CÍSAŘ, Jan. Ansámblové herectví včera i dnes – 1. Včera, Disk 2 (prosinec 2002), s. 6
4 JŮZL, Miloš. (ed.) Otakar Hostinský o divadle, Praha 1981
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spolutvůrci do procesu utváření systému a struktury inscenace, spoluurčují způsob

scénování.“5

Ačkoliv jsme se s tímto přístupem ztotožňovali, charakter našeho „ansámblu“ byl

dopředu stanoven nikoliv svobodnou volbou jednotlivých členů vzájemně

spolupracovat, ale „převzetím vedení“ hereckého ročníku námi, studenty režie a

dramaturgie. Nebylo tedy možné k němu přistupovat jako k opravdovému

divadelnímu souboru, který se v průběhu let proměňuje a tříbí na základě jednotné

umělecké, ale i provozní vize, do něhož lidé přicházejí a odcházejí (případně jsou

odejiti) kvůli vzájemným lidským či umělecko-provozním sympatiím. Takový zásah

by v našem případě mohl vést k hrubému narušení kolektivu ročníku, případně

k jeho úplnému rozpadu. Tento limit se výrazně projevil po několika letech naší

spolupráce a jeho důsledky zevrubně reflektuji v kapitole Krize identifikace.

Nástrojem k budování ansámblu je herecká dramaturgie, která akcentuje

dramaturgickou volbu látky pro konkrétní interprety.6 Tato metoda vyžaduje velmi

podrobné poznávání a sebepoznání hereckých osobností (a to jak na poli

profesionálním, tak na poli osobním), díky němuž lze vytušit jejich individuální

vnitřní témata a dále je rozvíjet při zkušebním procesu skrze témata postav

stanovená autorem. Jedná se o „specifické tvořivé možnosti, realizované ve

spolupráci s řadou tvořivých individualit veřejným tvůrčím aktem, jehož

plnoprávnými účastníci jsou diváci.“7 Tímto přístupem jsme se vymezovali proti

pojetí herce jako materiálu režisérovy vize, proti hereckým šaržím i

psychofyzickým typům. Naše snaha nenaplňovat předem daná témata textu, ale

objevovat jejich přesahy skrze herce, byla především v začátcích naší spolupráce

úkolem téměř nesplnitelným. První pokusy byly střelbou naslepo: záměrně jsme

obsazovali herce do postav, které pro ně představovaly protiúkoly, abychom

objevili, co před námi (a snad i před sebou samými) „skrývají“. Často se tento

způsob nevydařil a nešťastný herec zkrátka nebyl schopen svěřený úkol zvládnout.

Dostatek času a příležitostí nám umožnil se navzájem poznat a snažit se toto

poznání prohlubovat při zkoušení. Fyzický typ herce samozřejmě hrál při výběru

titulů a obsazování svou roli, ovšem podstatnějším kritériem nám byla hercova

osobnost a její stránky, které se při běžném konvencionálním chování, tedy jeho

5 CÍSAŘ, Jan. Ansámblové herectví včera i dnes – 2. Dnes, Disk 3 (březen 2003), s. 10

[…]


pevné rozdělení profesních rolí. Vychází z bytostné potřeby oddělit provoz od

tvorby, aby bylo možné se naplno soustředit na svou práci a své poslání. Skloubit

produkci a tvorbu je totiž velmi náročné a je k tomu třeba velkého nadání i

schopnosti mimořádného soustředění na přítomné problémy. Uvědomil jsem si, jak
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důležitou komoditou je důvěra, a to nejen v tvorbě, ale při jakémkoliv lidském

kontaktu a spolupráci. A navíc jak významně důvěru ovlivňují nejrůznější faktory,

od otevřené komunikace v běžném „provozu“ po schopnost jednání v krizových

situacích.

Vytrvalostní běh se po několika dlouhých týdnech opět dává do pohybu. Nabírám

dech a chci běžet dál.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dokumentace prostoru Divadla Kolowrat

Sál Divadla Kolowrat zdroj: narodni-divadlo.cz
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Pohled z jeviště na hlediště divadla Kolowrat: zdroj: narodni-divadlo.cz

Vstup vpravo schodištěm se zábradlím, za ním skryt zvukový a světelný pult.

Pohled z elevace hlediště na jeviště Divadla Kolowrat zdroj: narodni-divadlo.cz
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Palác Kolowrat z ovocného trhu: Foto: Jan Purkert, 2020

Bílá standarda s nápisem Divadlo Kolowrat, levá nástěnka u vzdáleného vchodu propaguje

program divadla.
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Příloha č. 2: Fotografie inscenace Pension pro svobodné pány

S. O’Casey, Jiří Krejčík: Pension pro svobodné pány. Jakub Svojanovský

(Halibut), Kryštof Dvořáček (Mulligan)

S. O’Casey, Jiří Krejčík: Pension pro svobodné pány. Zuzana Černá (Anděla),

Kryštof Dvořáček (Mulligan)

64

S. O’Casey, Jiří Krejčík: Pension pro svobodné pány. Jakub Svojanovský (Halibut), Kryštof

Dvořáček (Mulligan)

S. O’Casey, Jiří Krejčík: Pension pro svobodné pány. Jakub Svojanovský (Halibut),

Kryštof Dvořáček (Mulligan), Jakub Svojanovský (Halibut), Zuzana Černá (Anděla)
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Příloha č. 3: Fotografie inscenace Večer tříkrálový

v klauzurní i inscenační podobě

W. Shakespeare: Večer tříkrálový (klauzura, leden 2018): Jessica Bechyňová

(Viola), David Krchňavý (Orsino)

W. Shakespeare: Večer tříkrálový (inscenace, prosinec 2018): Jakub

Svojanovský (Orsino), v pozadí Čeněk Vaculík (Šašek)
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W. Shakespeare: Večer tříkrálový (klauzura, leden 2018): Anna Randárová (Olivie),

v pozadí Jessica Bechyňová (Viola) a Lýdie Šafářová (Marie)

W. Shakespeare: Večer tříkrálový (inscenace, prosinec 2018). Michael Goldschmid

(Malvolio), Anna Randárová (Olivie)
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W. Shakespeare: Večer tříkrálový (klauzura, leden 2018). David Krchňavý (Tobiáš), Lýdie

Šafářová (Marie), Michael Goldschmid (Malvolio)

W. Shakespeare: Večer tříkrálový (inscenace, prosinec 2018). Michael Goldschmid

(Malvolio), Kryštof Dvořáček (Ondřej), Lýdie Šafářová (Marie), David Krchňavý (Tobiáš)
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Příloha č. 4: Fotografie inscenace Don Juan se vrací z války

Ö. von Horváth: Don Juan se vrací z války. Anna Randárová (Žena ve frontě 1),

Zuzana Novotná (Žena ve frontě 2), Eliška Zbranková (Žena ve frontě 3), Jakub

Svojanovský (Don Juan)

Ö. von Horváth: Don Juan se vrací z války. Jakub Svojanovský (Don Juan), Zuzana

Novotná (První výtvarnice), Anna Randárová (Druhá výtvarnice)
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Ö. von Horváth: Don Juan se vrací z války. Anna Randárová (Tlustá řeznice), Jakub

Svojanovský (Don Juan), Zuzana Novotná (Dáma z Bernu)

Ö. von Horváth: Don Juan se vrací z války. Zuzana Černá (Babička), v pozadí Zuzana

Novotná (Služka)
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Příloha č. 5: Fotografie inscenace Bílé noci

F. M. Dostojevskij, E. F. Burian: Bílé noci. Jakub Svojanovský (Snílek)

F. M. Dostojevskij, E. F. Burian: Bílé noci. Zuzana Černá (Nastěnka), Jakub Svojanovský

(Snílek)
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F. M. Dostojevskij, E. F. Burian: Bílé noci. Zuzana Černá (Nastěnka), Jakub Svojanovský

(Snílek)

F. M. Dostojevskij, E. F. Burian: Bílé noci. Anuša Petr (Matrjona), Jakub Svojanovský

(Snílek)
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Příloha č. 6: Fotografie inscenace Poprask na laguně

C. Goldoni: Poprask na laguně. Jessica Bechyňová (Libera), Barbora

Křupková (Checca), Zuzana Novotná (Orsetta)

C. Goldoni: Poprask na laguně. David Krchňavý (Beppo), Eliška

Zbranková (Lucietta)
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 C. Goldoni: Poprask na laguně. Petr Kult (Vicenzo), Jakub Svojanovský

(Isidoro)

C. Goldoni: Poprask na laguně. Viktor Kuzník (Fortunato), Jessica

Bechyňová (Libera), v pozadí Anna Randárová (Pasqua), Barbora

Křupková (Checca), Eliška Zbranková (Lucietta) a Zuzana Novotná

(Orsetta)

Prohlášení
Upozornění
Evidenční list
PODĚKOVÁNÍ
ABSTRAKT
ABSTRACT
