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Posudek školitele

Vojtěch Nejedlý nazval svou diplomovou práci Divadlo jako instituce i tvůrčí kolektiv a

z velké části se věnuje vzniku a působení divadelního spolku Činohra 16:20, jehož

základ tvořili a tvoří všichni studenti herectví, režie a dramaturgie jednoho ročníku

Katedry činoherního divadla, kteří v letošním roce své studium na DAMU končí.

Důležitým tématem jeho práce je i problematika ansámblovosti a to právě v prostředí

studijního ročníku na činoherní katedře. Reflektuje také svou režijní práci, i když tou

se zabývá na poměrně menší ploše. Pokud připustíme, že práce spíše zkoumá

oblast managmentu (i když každý režisér by měl mít alespoň částečné schopnosti

manažérské) než oblast uměleckou, jsou její kvality, podle mého názoru, více než

nadprůměrné.

V úvodních kapitolách Vojtěch Nejedlý popisuje důvody, které vedly v roce 2018

k založení souboru Činohra 16:20. Šlo především o možnost širšího divadelního

„záběru“, než umožňovala samotná škola. Je nutné podotknout, že zmíněný ročník

byl velmi činorodý – své klauzurní práce poměrně často na půdě DAMU reprízoval

(Pension pro svobodné pány dokonce pod režijní taktovkou V. Nejedlého rozšířil na

formát tzv. celovečerního představení), ke znovuotevření Werichovy vily nastudoval

hudební férii z textů Osvobozeného divadla pod názvem Dělo se nedělo, podílel se

(částečně i režijně a produkčně) na festivalu ke stému výročí narození Ingmara

Bergmana v Kolowratském paláci (k této příležitosti vznikly inscenace Léto s Monikou

a Ze života loutek, na kterých se spolu se studenty podíleli i profesionální herci) atd.

Možnost realizovat své plány na rozšíření činnosti se spolku naskytla s nabídkou

působení právě v Divadle Kolowrat, což všichni uvítali jako velkou událost. Brzy však,

jak píše V. Nejedlý, tvůrčí tým narazil na úskalí velmi specifického prostoru, který

vyžaduje také specifický způsob scénování, včetně jistého omezení, které spočívá

v blízkosti publika a de facto společného pobytu herců a diváků ve stejném prostoru.

Také umístění divadla ve třetím patře bez možnosti výtahu, absence důstojného

diváckého zázemí či neochota majitelů při snaze o rozšíření propagace divadla příliš

nenahrávaly marketinkové snaze dostat působení Činohry 16:20 do širšího

diváckého povědomí. S čím vším se musel divadelní spolek po manažérské stránce

vyrovnávat a jaké to mělo (a vlastně má) důsledky autor práce a zároveň principál

spolku poměrně jasně, přehledně a fundovaně rozkrývá v kapitolách Divadlo jako

budova a Provoz divadelní instituce, kde nechybí ani velmi vypovídající tabulka

analýzy návštěvnosti představení Činohry 16:20 v sezóně 2018/19 nebo graf,

znázorňující počet lidí, kteří alespoň jednou navštívili některý z příspěvků na

facebookových stránkách spolku.

Od úvodních kapitol se diplomant také průběžně zaobírá tématem ansámblovosti

jako způsobu divadelní tvorby, na jehož základech soubor Činohra 16:20 vznikal.

Podotýká, že ansámblové divadlo je podle jeho názoru úzce spjato s tzv. hereckou

dramaturgií, jejíž principy chtěl soubor od začátku svého působení plně ctít a také se

mu to zpočátku relativně dlouho dařilo. Otázkou je, jak dlouho může takto

koncipovaný, konstantně daný a neměnný divadelní soubor charakter opravdové

„ansámblovosti“ zachovávat a rozvíjet bez možnosti jeho proměny a obohacování

novými impulzy. Pokud neudržitelná vnitřní touha po umělecké výpovědi, která by

měla skoro vždy stát při vzniku takového uskupení, u některých členů vyprchá či jí

přestanou důvěřovat, je životně nutné ansámbl obměnit. V opačném případě dochází

většinou k poruchám ve vzájemné komunikaci, ke krizi důvěry a neodvratně k

jeho destruktivnímu rozkladu či zániku. To vše se, bohužel, částečně projevilo i

v kolektivu Činohry 16:20, jak uvádí Vojtěch Nejedlý v kapitole Krize identifikace a

promítlo se i do procesu zkoušení jeho absolventské inscenace Poprasku na laguně

v DISKu. To ovšem nebyla jediná nepříjemnost, která ho v průběhu zkoušení potkala,

komplikací se, bohužel, nahromadilo mnohem víc – ostatně jak píše v kapitole Krize

důvěry.

Ještě několik málo polemických poznámek. Nezúčastněný čtenář diplomové práce by

se mohl domnívat na základě některých tezí autora, že rozsáhlejší činnosti členů

Činohry 16:20 bránily jejich školní povinnosti, což je samozřejmě zavádějící a mylné.

Otázkou totiž je, zda příliš mnoho aktivit studentů herectví v divadelním spolku

nebylo částečnou příčinou jejich vyčerpanosti a jisté tvůrčí vyprahlosti (hraničící se

syndromem „vyhořelosti“) při zkoušení Poprasku na laguně, což se jevilo i v jejich

ztrátě energie a neochotě „hrát si“ v tom smyslu, jak to diplomant definuje v úvodní

kapitole: „Hra má při zkušebním procesu zásadní význam, je však podmíněna

patřičnou tvůrčí atmosférou, velmi závislou na důvěře spoluhráčů“. Navýšení počtu

zkoušek na dvoufázové v takovýchto případech mívá opačný - než zamýšlený - efekt.

Je třeba také poznamenat, že Divadlo DISK je školní scéna, ve které se realizují

absolventské inscenace stále ještě v rámci studia posluchačů DAMU. Samozřejmě

tyto inscenace slouží také k prezentaci studentů uměleckých oborů. Skloubit tyto dva

požadavky bývá často velmi náročné, ale nelze v takovýchto případech

nerespektovat pedagogické požadavky a cíle.

Samotná absolventská inscenace Poprask na laguně C. Goldoniho v režii Vojtěcha

Nejedlého přes mnohé nepříjemné a neočekávané peripetie v průběhu zkoušení

nakonec splnila svůj základní účel. Studenti herectví se představili na scéně Divadla

DISK v rolích, ve kterých mohli prokázat svůj komediální talent. Z režijního hlediska

inscenace utrpěla částečnou neujasněností celkového žánrově stylového řešení a

některými nedůslednostmi ve vedení herců. Projevilo se to např. u postavy Isidora,

jehož interpretace se několikrát v průběhu zkoušení radikálně měnila a tím ovlivnila i

jeho výsledné – poněkud nejednoznačné – vyznění. Na druhé straně je nutné

vyzdvihnout režijně-herecké pojetí postavy Patrona Fortunata – jeho výstupy patřily

k ozdobám celé inscenace. I když byly některé situace „zatěžkány“ zbytečnou

psychologizací postav, některé (především hromadné) naopak vynikly správně

zvolenou nadsázkou. V každém případě se Poprask na laguně stal divácky

oblíbeným titulem, jak se dalo předpokládat.

Vojtěch Nejedlý svou diplomovou práci pravidelně konzultoval.

Za diplomovou práci Vojtěcha Nejedlého navrhuji známku „B“ a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 8. června 2020

Doc. Mgr. Milan Schejbal